V.

Quibus de causis Aristoteles nec locum existimaverit esse intervallum inane, nec spatium vacuum ullo modo posse intellegi.

Nunc vero, sublato corpore incluso, quod nihil ad locum videtur pertinere, verisimile est, si quid vacui intervalli maneat, id demum esse locum.

De vacuo quamvis Aristoteles non disseruerit nisi post absolutam loci descriptionem, artissimis tamen cognitionis vinculis hanc et illam quaestionem conjunxit, ut ex exordio ipso apparet¹: « Quemadmodum de loco, ita de inani, utrum sit necne, et quomodo sit et quid sit, physici est inquirere. » Colligitur enim ex opinionibus similia de utraque re aut credi aut dubitari. Nam qui inane esse dicunt, ii inane faciunt esse locum quendam et vas, quod plenum sit cum molem habeat cuius capax est, vacuum autem cum ea orbetur: quasi eadem res sint locus et inane, exsistendi autem modo inter se differant. » — Quantum intelligere possumus, diversis modis existimant isti se habere locum, sive plenus est, sive vacuus: de loco tamen quasi de receptaculo per se vacuo loquuntur.

(1) *Phys.* IV, 213, a, 12: Τὸν αὐτὸν δὲ τόπον ὑποληπτέον εἶναι τοῦ φυσικοῦ θεωρῆσαι καὶ περὶ κενοῦ, εἰ ἔστιν ἡ μή, καὶ πῶς ἔστιν ἡ τί ἔστιν, ὥσπερ καὶ περὶ τόπου· καὶ γάρ παραπλησίαν ἔχει τὴν τε ἀπίστιαν καὶ τὴν πίστιν διὰ τῶν ὑπολαμβανομένων· οἷον γάρ τόπον τινὰ καὶ ἀγγειον τὸ κενὸν τιθέασιν οἱ λέγοντες, δοκεῖ δὲ πληρες μὲν εἶναι, ὅταν ἔχῃ τὸν ὄγκον οὗ δεκτικόν ἔστιν, ὅταν δὲ στερηθῇ, κενόν, ὡς τὸ αὐτὸ μὲν ὃν κενὸν καὶ πληρες καὶ τόπον, τὸ δὲίναι αὐτοῖς οὐ ταύτη ὄν.

Revolvitur eodem Aristoteles concludendo : « Existimant « nonnulli inane esse separatum ac per se...; quod perinde « est ac si dicatur, locum esse aliquid separatum¹. » Similia, aliis verbis, paulo uberior disserit² : « Creditur inane « esse aliquid, quia locus ita videtur, atque iisdem de causis. « Venit enim in mentem motus secundum locum et iis qui « dicunt locum esse aliquid praeter corpora eo incidentia, et « illis qui hoc idem de vacuo asseverant. Existimant enim « inane esse causam motionis sicut id in quo movetur : quod « perinde est, ut nonnulli locum esse inquiunt. » — Ut paucis rem absolvamus, credunt nonnulli non posse motionem intellegi nisi in loco qui motioni pateat, vel etiam in vacuo, ubi nullo obice motio impediatur : locum igitur et vacuum, cum eandem vim habeant motionis recipiendæ, nomine potius quam re inter se differre existimant.

Quæcumque inane aut affirmant esse aut negant, parum probabilia Aristoteles existimet, primum hæc, deinde illa perpendit; postremo sententiam suam aperit variisque rationibus confirmat.